
 
 

 
 

 
 
 

 
 

IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE 
Seduta n. 151 del 18 aprile 2019 

 

2 

 

 

Presiede il Presidente, Fabrizio Volpini. 

 

Assiste il Segretario della IV Commissione assembleare permanente, Maria 
Antonietta Giannetti. 

Assiste la dipendente Pamela Scaloni, la quale coadiuva nell’assistenza ai consiglieri 
e nella verbalizzazione. 

Alle ore 14,45 presso la Sala 3.33, terzo piano della sede dell’Assemblea legislativa 
delle Marche, sita in Piazza Cavour n. 23 – Ancona, il Presidente, ai sensi del comma 
2 dell’articolo 28, verificata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta. 

 

Il Presidente passa alla trattazione dell’ordine del giorno che reca: 

 
 
PARERE n. 154/2019 “Criteri di riparto e modalità di utilizzo del Fondo Nazionale per 
le non autosufficienze. Interventi a favore degli ‘anziani’ e delle ‘disabilità gravissime’   
- Annualità 2018” - Nomina Relatori -  Esame ed approvazione - 
Partecipa il Dirigente del Servizio Politiche sociali e sport 
 

Il Presidente, nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 dell’articolo 86 del 
Regolamento interno, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 
dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione la proposta di nominare 
relatore espressione della maggioranza se stesso, Fabrizio Volpini, e relatore 
espressione delle minoranze la Vicepresidente Elena Leonardi. 

Partecipano per il Dirigente del Servizio politiche sociali e sport, XXXXX XXXXX e 
XXXXX XXXXX.  

Il Presidente dà la parola a XXXXX XXXXX. 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE 
Seduta n. 151 del 18 aprile 2019 

 

3 

Intervengono oltre al Presidente Fabrizio Volpini quale relatore di maggioranza, la 
Vicepresidente Elena Leonardi quale relatrice di minoranza, i consiglieri Sandro 
Zaffiri, Luca Marconi ed Enzo Giancarli. 

Conclusa la discussione il Presidente pone in votazione la seguente proposta di 
parere: 

 

                     LA IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 383/2019, “Richiesta di parere alla 
commissione assembleare competente sullo schema di deliberazione concernente: 
‘Criteri di riparto e modalità di utilizzo del Fondo Nazionale per le non autosufficienze. 
Interventi a favore degli ‘anziani’ e delle ‘disabilità gravissime’ – Annualità 2018”; 
 
UDITI il relatore di maggioranza Fabrizio Volpini e la relatrice di minoranza Elena 
Leonardi; 
 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
 
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  

 

DELIBERA  

 

di esprimere parere favorevole. 
 
 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La IV Commissione 
assembleare permanente” approva. 

 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE 
Seduta n. 151 del 18 aprile 2019 

 

4 

Il Presidente passa alla trattazione dell’ordine del giorno che reca: 

 
 
PARERE n. 152/2019 “LR 30/1998 – Interventi a favore delle famiglie annualità 2019 
- Modifica alla DGR 1626/2017 “Fondo nazionale per le politiche sociali e quota 
Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale - annualità 2017 di cui 
all’intesa della Conferenza Unificata n. 118/CU del 21/09/2017 - Individuazione delle 
aree di intervento regionale, criteri di riparto ed integrazione del Fondo”.”  -    
Relatori: Marconi - Leonardi  
Esame ed approvazione; 

 

Partecipano per il Dirigente  del Servizio politiche sociali e sport, XXXXX XXXXX e 
XXXXX XXXXX.  

Il Presidente dà la parola al consigliere Luca Marconi, quale relatore di maggioranza. 

Intervengono oltre al Presidente Fabrizio Volpini, la Vicepresidente Elena Leonardi 
quale relatrice di minoranza, i consiglieri Sandro Zaffiri, Luca Marconi, Enzo Giancarli 
e Romina Pergolesi. 

Il Presidente nel corso della seduta dà la parola a XXXXX XXXXX. 

Conclusa la discussione il Presidente pone in votazione la seguente proposta di 
parere: 

LA IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 

 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 152/2019 “Richiesta di parere alla 
Commissione assembleare competente ed al Consiglio delle Autonomie Locali sullo 
schema di deliberazione concernente: ‘LR 30/1998 – Interventi a favore delle famiglie 
annualità 2019 – Modifica alla DGR 1626/2017: “Fondo nazionale per le politiche 
sociali e quota del Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale – annualità 
2017 di cui all’intesa della Conferenza Unificata n. 118/CU del 21/09/2017 – 
Individuazione delle aree di intervento regionale, criteri di riparto ed integrazione del 
Fondo”; 
 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE 
Seduta n. 151 del 18 aprile 2019 

 

5 

 
UDITI il relatore di maggioranza Luca Marconi e la relatrice di minoranza Elena 
Leonardi; 
 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
 
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  

 

DELIBERA  

 

 di esprimere parere favorevole a condizione che sia riservata una quota del 
fondo, pari a euro 5.000,00, da trasferire al Comune che organizzerà nell’anno 
2019 la festa regionale della Famiglia, quale rimborso per le spese relative 
all’organizzazione dell’evento.  

 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La IV Commissione 
assembleare permanente” approva. 
 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

 

Approvazione dei processi verbali delle sedute precedenti. 

 

Il Presidente, ai sensi del comma 9 dell’articolo 29 del Regolamento interno e previa 
verifica del numero legale, pone in votazione i processi verbali: 

Verbale n. 148 del 4 aprile 2019.  

La Commissione approva all’unanimità. 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE 
Seduta n. 151 del 18 aprile 2019 

 

6 

Verbale n. 149 del 10 aprile 2019 

La Commissione approva all’unanimità. 

Verbale n. 150 del 11 aprile 2019. 

La Commissione approva all’unanimità. 

 

Il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 15.50 

 

 

             Il Presidente                                                                        La Segretaria 

           Fabrizio Volpini                                                          Maria Antonietta Giannetti  

                 


